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liggxendq nemlig om, hvorvidt man skal give 
en dførselspræmie eller ikke, men dette sidste 
Spørgsmaal blev ikke rigtig sremdraget ved 
anden Behandling. Det forekommer mig 
imidlertid at være af saa overordentlig stor 
Betydning, at der er al Grund til nu at 
benytte Tiden til at diskutere dette Spørgs- 
maal uden at belemre os med Andet, saa at 
det kan komme til at staa klart for ærede 
Medlemmer, hvad det egentlig er, vi gaa 
ind paa. De ærede Medlemmer fra Lolland- 
Falster, det ærede Medlem for Maribo Amts 
1ste Valgkreds (Neer aard) og Maribo Amts 
4de Valgkreds (Claus en), som have indbragt 
dette Forslag om Udførselspræmien og have 
faaet det vedtaget, have efter min Mening 
ikke kunnet anføre tilstrækkelige Grunde for 
en saadan Afvigelse fra de Prineipen som 
ellers ere Grundlaget for hele vor Toldlov- 
givning. Navnlig brugte det ærede Medlem 
for Maribo Amts 4de Valgkreds et Argu- 
ment, som man vel altid holder af at bruge, 
naar man kommer med den Slags Forslag, 
men som jeg vilde ønske, at man vilde lade 
være at bruge. 홢  » 

F o r m a n d e n  (Berg):  Ærede Medlem- 
mer; maa ikke staa lige foran Taleren. « 

T u t e i m  Det er blevet Skik og Brug, 
at naar man vil have Noget gjennemfort i 
sin egen eller i det Mindste i sine Nærmestes 
Interesse, men som just ikke ere Arbeidere, 
saa trækker man dog stadig Arbeiderne frem. 
Jeg vilde ønske, man vilde lade det være! 
Ar eidersporgsmaalet er saa stort og paa- 
trænger sig i og for sig os ved enhver 
Leilighed, hvad jo netop denne Ar umente- 
ring fra de Herrers Side viser. i maa 
allesammen føle, at det er et Spørgsmaal, 
som med uafviselig Nødvendighed en Gang 
maa afgjøres og ordnes. Lad os derfor lade 
være med at trække«det frem ved saadanne 
tilfældige Leili heder, hvor det dog er yderst 
tvivlsom, om rbeiderne egentlig faae Noget, 
hvor det snarere er helt Andre, hvis «Jnter- 
esser man sigter til at tilfredsstille. Naar 
man fra Regjeringens og Hoires Side for- 
drer Bevillinger til Foretagender, som Rigs- 
daa en ellers ikke vil gaa ind paa af økono- 
miske Grunde, saa trækker man Arbeiderne 
frem, og vil man have, Udførselspræinie for 
Sukker: trækker man ogsaa Arbeiderne frem. 
Lad os dog se at lade rbeiderne være uden- 
for disse Spørgsmaal, lad os for sig afgjøre, 
hvad der vedkommer dem, og ikke bilde os 
selv og Andre ind, at vi gjøre noget rigtig 
Godt for Arbeiderne ved at vedtage den 
Slags Forslag. 홢- Saa  anførte det ærede 
Medlem ogsaa de store Summer, hvorom det 

dreier sig. Han omtalte de mange Millioner 
i Omsætningen, oss-de store Kapitalen som 
varet anbragte i e paaYældende Fabriken 
og søgte at imponere hinget» med disse 
store Tal. Hvor komme vi imidlertid hen 
med dette Argument? Der er her i Landet 
ikke saa anske faa Industrie?, som vistnok 
kunde on e noget Lignende som det, vi her 
have vedtaget med Hensyn til Sukker. Jeg 
kan nævne den Jndustri, som vi ganske nylig 
have behandlet, nemlig Brændevinsindustrien. 

vis denne kommer under meget trykkede » 
orhold, og den saa ogsaa kommer med 

Fordring om en saadan Udførselsgodtgjørelse, 
saa vil det. naar vi have vedtaget denne 
Udførselspræmie, ikke være saa ganske let at 
hævde det almindelige Princip. Hvis vi 
derimod ikke vedta e denne Præmie for Suk- 
ker, saa kunne vi sige til Enhver, som kom- 
mer og forlanger Udførselspræmie: Det er 
Noget, som Rigsdag og Regjering ikke ind- 
lader sig paa, og det er Noget, som aldrig 
er blevet givet. Hvis den derimod en Gang 
er givet, er denne Stilling noget vanskelig. 
Ens saadan Jndustri som Brændevinsindu- 
strien «kunde komme o sige: Vi arbeide 
under uhyre vanskelige Forhold, og vi staa 
i lige saa nær; Forhold til Landbruget som 
S u  kerindustriem idet vi bearbeide Landbru- 
gets Produkter. Det er en almindelig In -  
teresse for hele Samfundet, at Brændevins- 
industrien florerer, og det kan den ikke gjøre, 
uden at vi faae en Udførselspræmie. Jeg 
tror, at hvis Brændevinsbrænderne kom med 
det, vilde de kunne komme med langt større« 
Tal, mange flere Millioner som værende i 
Omsætning ved dem som Anbefaling for et 
lignende Forslag. Og det Samme vilde vcere 
Tilfældet med en» Del andre Foretagender. 
Jeg skal f. Er. nævne den større eller mindre 
Bevægelse, der er til Stede rundt omkring i 
Landet for Anlæg af Andels- og Fcelles- 
meierier og deslige. J  alle disse stikke meget 
betydelige Kapitalen og det er oretagender, 
som jeg haaber ville lykkes og give dem, der 
deltage deri, det Udbytte, de vente; men det 
er jo paa ingen mulig Maade sikkert, at det« 
vil ske. Det kan godt være, at der kan kom- 
me vanskelige Forhold for disse Foretagen- 
der, og de ville da kunne komme med , eu 
ganske anden Kraft og sige, at «det er en 

irksomhed, der ikke omfatter en enkelt 
Frovinds men hele Landet, at «det er et 

oretagende, hvori næsten ethvert Sogn i  
andet har stukket Kapital, og som maaske 

er tabt, hvis der ikke gives os en Understøt- 
ztelse fra Statens Side. Da nu Staten er 
finde paa at give Sukkerdyrkningen cn Ud- 
førselspræmie, hvorfor saa ikke ogsaa give 

o s  en Udførselspræmie? Sukkerfabrikanterne 


